
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«БРЯНКОВСКАЯ   СРЕДНЯЯ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ   ШКОЛА №5  »  

ул. Школьная, №42, п. Брянка, Северо-Енисейский район, Красноярского края, 663291ул. Школьная, №42, п. Брянка, Северо-Енисейский район, Красноярского края, 663291
тел. (8-391-14)28-0-60, 8-391-14)28-0-70,тел. (8-391-14)28-0-60, 8-391-14)28-0-70,

EE--mailmail: : natalinatali_28346@_28346@mailmail..ruru

ПРИКАЗ
« 31» августа  2018 г.                     п. Брянка                      №  55/2-  ОД
Об организации внеурочной деятельности  в  
МБОУ «Брянковская средняя школа №5» на 2017-2018  учебный год.

        В соответствии с Законом РФ «Об образовании», приказом   Министерства образования и науки РФ от 
06.10.2009г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 
стандарта  начального  общего  образования»,  с  приказом  Министерства  образования  и  науки  РФ    от 
26.11.2010г.  № 1241 « О внесении   изменений в федеральный государственный  образовательный  стандарт 
начального    общего  образования»,  в  целях  создания    условий  для  развития  системы  дополнительного 
образования  в школе , в связи с введением ФГОС  НОО и с целью эффективной работы по реализации данных 
стандартов, в связи с введением ФГОС ООО,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  направления  внеурочной    деятельности  для   учащихся 1-4 классов,  определить 
состав педагогов, на 2018 – 2019        учебный год.

№
п/
п

Направл
ения ВД

Название 
курса

Форма 
организации

ФИО 
преподавател
я, 
реализующег
о программу

Ко
л-
во 
час
ов

к
л
а
с
с

Наличие программы

авторской собс
твен
ной

1 Общеин
теллект
уальное

«Заниматель
ная 
математика»

Творческая 
лаборатория, 
(КСО)

Волявко Н.Н. 1 1, 
2 

О.А.Холодова 
«Занимательная математика»

«Математик
а для 
любознатель
ных»

Творческая 
лаборатория

Зейб К.А. 1 3 М.И.Кузнецова Учебно-
справочные материалы
О.А.Холодова 
«Занимательная математика»

«Кружок 
математичес
ких 
исследовани
й»

Кружок Сапигора О.Б. 1 4 О.А.Холодова 
«Занимательная математика»
Г.В.Рацкая «Олимпиадные 
задания»

«Волшебные 
ходы»

Кружок (шашки, 
шахматы)

Хасанова 
Ф.Х.

1 1 
- 
4

Собственная 
«Волшебные шаги»

2 Научно-
познава
тельное

«Пишем 
грамотно»

Общественно-
полезные практики 
(КСО)

Волявко Н.Н., 
Зейб К.А.

2 1 
- 
3

Л.В.Мищенкова 
«Занимательный русский 
язык»

«Загадки 
русского 
языка»

Творческая 
лаборатория

Сапигора О.Б. 1 4 В.В.Никифорова элективный 
курс. Контрольно-
измерительные материалы
Л.В.Мищенкова 
«Занимательный русский 
язык»

«Почему? 
Зачем? и 
Как?»

Проектная 
деятельность и 
информатизация, 
исследовательская 

Астафьева 
Е.А.

5 1-
4

Естественно-научная 
программа, интегрированная 
с окружающим миром



деятельность
«Зелёный 
мир»

Творческая 
лаборатория 
(экскурсии, 
исследования, 
проектная 
деятельность)

Гейман Е.А. 2 3, 
4

Е Ярушина, педагог доп. 
образования МБОУ «ДЮЦ»
«Зелёный мир»

3 Духовно 
-нравств
енное

«Мы и 
книги»

Творческая 
лаборатория 
(выставки, 
соревнования, 
конкурсы, 
праздники)

Волявко Н.Н. 2 1, 
2

О.Н.Крылова «Работа с 
текстом»

«Мир 
волшебных 
слов»

Тематические 
уроки, 
исследовательская 
деятельность

Зейб К.А.
Сапигора О.Б.

2 3, 
4

О.Н.Крылова «Работа с 
текстом»
Н.В.Егорова   Контрольно- 
измерительный материал по 
литературе/ 

«Музейное 
дело»

Поисковая, 
исследовательская 
деятельность

Гресь Н.И. 1 2 
- 
4

К.Г.Левыкин,В.Хорбст
«Музейное дело»

4 Общеку
льтурно
е

«Юный 
художник»

Творческая 
лаборатория

Астафьева 
Г.Г.

4 1 
-  
4

Собственная «В мире 
искусства»

+
Г.Г.Ас
тафьев

а 
«Худо
жник»

5 Социаль
ное

«Тропинка к 
своему Я»

Клуб  (занятия, 
тренинги, игры, 
акции…)

Фурсенко 
А.Н.

1 1-
4

О.В.Хухлаева «Тропинка к 
своему Я»

«ЮИД» 
Светофорик

Клуб  (занятия, 
игры, викторины, 
акции и др.) 

Сухарева 
Ю.Г.

1 4 И,В. Шевченко, 
Н.В.Барминова»Познавательн
о-игровая деятельность»

6 Спортив
но-
оздоров
ительно
е

ОФП Спортивная секция Сухарева 
Ю.Г.

1 1 
- 
4

И.В.Шевченко «Вместе 
весело играть»
Е.Н.Вавилова «»Укрепляй 
здоровье детей»

«Весёлая 
лыжня»

Лыжная секция Сухарева 
Ю.Г.

1 1 
- 
4

Собственная «Лыжня 
зовёт»

Ю.Г.С
ухаре
ва 
«Лыж
ня 
зовёт»

«Крепыши» Спортивная секция Сухарева 
Ю.Г.

1 1 
- 
4

Т.И.Осокина «Детские 
подвижные игры народов»
Гайдай Л.А. «Олимпийские 
игры, познавательно-игровая 
деятельность»

2. Утвердить  направления  внеурочной    деятельности  для   учащихся 5,6,7,8  классов,  определить 
состав педагогов, на 2018 – 2019       учебный год.

№
п/
п

Направл
ения ВД

Название 
курса

Форма организации ФИО 
преподавател
я, 
реализующег
о программу

Кол-
во 
часов

клас
с

Наличие программы

авторской собс
твен
ной

1 Общеин «Математич Творческая Анучина Р.Р. 2 6, 7 И.В.Фотина 
«Коллективный 



теллект
уальное

еская 
шкатулка»

лаборатория (КСО) способ обучения

«Загадки 
русского 
языка»

Творческая 
лаборатория

Сапигора 
А.Г.

1 5 Успенский  Л.   « 
Слово  о  словах», 
.Вартаньян   Э.  Д.    
«Из жизни слов» 

«В мире 
животных»

Кружок Гресь Н.И. 1 7 В.П.Ларин
«Программы 
элективных курсов 
по биологии 5-9»

«Загадочные 
ходы»

Кружок (шахматы) Хасанова 
Ф.Х.

2 5 - 8 Собственная 
«Загадочные 
ходы»

«Исследоват
ели 
природы»

Проектная, 
исследовательская 
деятельность

Гресь Н.И. 1 5 И.В.Костинская 
«Исследователи 
природы»

2 Научно-
познава
тельное

«Юный 
информатик
»

Творческая 
лаборатория

Фархетдинов 
Р.Я.

2 5,  6 И.Г.Семакина 
«Лаборатория 
знаний»
Е.К.Хеннер»»Практ
икум по 
информатике»

«Природа 
физики»

Творческая 
лаборатория 
(исследования, 
проекты)

Фархетдинов 
Р.Я.

1 7 А.В.Пёрышкин
«Физика в нашей 
жизни»

«Земное 
притяжение
»

Проектная 
деятельность и 
информатизация

Фархетдинов 
Р.Я.

1 8 Н.К.Ханнанова 
«Физическая 
вселенная»
А.В.Пёрышкин
«Физика в нашей 
жизни»

«Человек и 
его 
здоровье»

Творческая 
лаборатория

Гресь Н.И. 1 8 В.П.Ларин
«Программы 
элективных курсов 
по биологии 5-9»

«Почему? 
Зачем? и 
Как?»

Проектная 
деятельность и 
информатизация, 
исследовательская 
деятельность

Астафьева 
Е.А.

4 5 - 8 Естественно-
научная программа, 
интегрированная с 
окружающим миром

«Проектная 
деятельност
ь»

Проектная, 
исследовательская 
деятельность

Анучина Р.Р. 2 6, 7 Г.Б. Полтавская 
«Проблемно-
развивающие 
задания»

3 Духовно 
-нравств
енное

«Комплексн
ый анализ 
текста»

Тематические уроки, 
конкурсы, круглые 
столы

Сапигора        
А.Г.

2 5, 7 1. Волина 
В.В. «Весѐлая 
грамматика.» Газова 
Е.Ю. и др. 
Материалы и 
конспекты 
отдельных занятий в 
5-9 классах (основы 
культуры речи, 
развитие связной 
речи).
Архарова  Д.И. 
Русский  язык.  ЕГЭ. 
Анализ  текста  и 
написание рецензии.



«Музейное 
дело»

Поисковая, 
исследовательская 
деятельность

Гресь Н.И. 2 5 - 8 К.Г.Левыкин, 
В..Хорбст
«Музейное дело»

ОДНКНР
«Культурное 

наследие 
России»

Тематические уроки, 
конкурсы, круглые 
столы

Гейман Е.А. 3 5-8
Собственная 
«Культурное 
наследие России»

4 Общеку
льтурно
е

«В мире 
искусства»

Творческая 
лаборатория

Астафьева 
Г.Г.

3 5 - 8 Собственная 
«В мире 
искусства»

+
Г.Г.Ас
тафьев

а 
«Худо
жник»

5 Социаль
ное

«Мы 
вместе»

Клуб  (занятия, 
тренинги, игры, 
акции…)

Фурсенко 
А.Н.

1 5 - 8 О.В.Хухлаева 
«Тропинка к своему 
Я»

«ЮИД» 
Светофорик

Клуб  (занятия, 
игры, викторины, 
акции и др.) 

Сухарева 
Ю.Г.

1 5, 6 И,В. Шевченко, 
Н.В.Барминова»Поз
навательно-игровая 
деятельность»

6 Спортив
но-
оздоров
ительно
е

«Летающий 
мяч»

Секция волейбола Храмцов А.Д. 5 - 8 Ю.Д. Железняк «120 
уроков по 
волейболу» 
Л.Н.Слупский 
«Волейбол в школе»

«Лыжи» Лыжная секция Сухарева 
Ю.Г.

1 5 - 8 Собственная 
«Лыжня зовёт»

Ю.Г.С
ухаре
ва 
«Лыж
ня 
зовёт»

3. Утвердить  расписание   занятий объединений дополнительного образования для 1-4, 5-8  классов 
на 2018 – 2019 учебный год педагогу-организатору Фурсенко А.Н.

4. Возложить ответственность за жизнь и здоровье  обучающихся во время проведения занятий на 
руководителей занятий внеурочной деятельности.

5. Ознакомить родителей учащихся с предлагаемыми направлениями  и программами внеурочной 
деятельности.

6. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказав  возложить  на  Гейман  Е.А.,  заместителя 
директора по УВР.

 


